
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Deliberazione n. 12 del -7 «2016

OGGETTO: C.T.U. Dott. Ing. Domenico Bucca per il giudizio:"Puglia Antonina e/Provincia". Decreto di

Liquidazione n. 13665/15. Riconoscimento della somma di € 803,57= quale debito fuori bilancio, ai sensi

dell'art. 194 lett. a) D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

L'anno duemilasedici il giorno ^ C "̂  " _ del mese di VI pi

Alle ore ^4«6t <£jO _ , nella Sede del Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario

Dr. Filippo Romano, con i poteri del Consiglio Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Aw. Anna Iviuia TRÌ^ODO _ :



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana con D.P. n. 503/GAB del 04.01.2016, ha nominato, il Vice

Prefetto Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo Ente, con le attribuzione delle

funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 28 del 12 novembre 2015 che

modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 04.08.2015; »

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1/1211991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile del competente Ufficio dirigenziale

finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale, facendola propria integralmente.

o II Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza dichiara la presente deliberazione
«r

immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/1991.

Messina II Commissario Straordinario

Dott. Filippo Romano



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del CONSIGLIO
Della IA DIREZIONE "Affari Generali, Legali e del Personale"

Servizio "Affari Legali"

OGGETTO: C.T.U. Dott. Ing. Domenico Bucca per il giudiziof'Puglia Antonina e/Provincia". Decreto di

Liquidazione n. 13665/15. Riconoscimento della somma di € 803,57= quale debito fuori bilancio, ai sensi

dell'ari. 194 lett. a) D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

PREMESSO che, relativamente alla consulenza tecnica d'ufficio redatta dal Dott. Ing. Domenico Bucca, per il

giudizio citato in oggetto, è stato inviato il Decreto di Liquidazione per il quale, la provincia Regionale oggi, Città

Metropolitana di Messina deve pagare per il saldo dei predetto incarico (posto provvisoriamente a carico in solido

tra le parti), la somma di € 803,57=;

CHE con il suddetto Decreto di Liquidazione n. 13665/15 il Giudice del Tribunale di Messina, ha disposto in favore

del C.T.U. Dott. Ing. Domenico Bucca, la liquidazione della somma di Euro 1.229,03= per onorario ed 47,75 per

spese, (c.p.a. ed iva) posta, come detto, a carico dell'Ente, per il 50% pari a € 803,57=, secondo il seguente schema:

Onorario • € 1.229,03
C.P.A. 49,16
IVA 281,20
Spese 47.75
Totale da liquidare in solido 6 1.607,14 50% a carico dell'Ente € 803.57=-̂

«
CONSIDERATO che l'importo di € 803,57= deve essere riconosciuto come debito fuori bilancio, in quanto,

rientrante nella fattispecie prevista dall'ari 194 lett. a) del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

CHE l'importo complessivo di € 803,57= trova copertura finanziaria al cap. 2004, giusto impegno di spesa Determina

Dirigenziale n. 1508 del 24.12.2015, Missione 1 - Prosr. 11 - Titolo I - Macro Agg.1.3 - Siope 1802:

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011;

VISTO l'art. 183 e l'art. 191 del T.U.E.L.;

VISTO l'art. 23 del regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 43 del 18/03/1995;



VISTO il testo coordinato delle leggi regionali, relativo all'Ordinamento degli Enti Locali, pubblicato il 19.05.2008
della G.U.R.S. n. 20;

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente, approvato con Deliberazione Commissariale

n. 148/CG del 31 dicembre 2013, ai sensi dell'art. 5 e 6, si dichiara l'insussistenza di conflitti d'interesse.

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO

DELIBERI

PRENDERE ATTO del Decreto di Liquidazione n. 13665/15 del Giudice del Tribunale di Messina, per la

consulenza tecnica d'ufficio per il Giudizio di Puglia Antonina, redatta dal C.T.U. Dott. Ing. Domenico Bucca;

RICONOSCERE per le motivazioni espresse in narrativa, la somma di Euro 803,57= come debito fuori bilancio ai

sensi dell'art. 194 lettera a) del D.lgs n. 267/2000;

DARE ATTO che detto importo, trova copertura finanziaria nell'impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n.

1508 del 24.12.2015, Missione 1 - Progr. 11 - Titolo I - Macro Agg. 1.3 - Siope 1802 del cap. 2004;

DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti, Sezione di Palermo.

L'Istnittorc Finarlzicfrio

PAVIA RITA

II Funzionario ÌJ-O.'

Dott. MaspjSho Ps*il8utoli
LA DERIGENT

Dott.ssa Anna Mari



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30 e ss. mm. ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì 9- O2 - I

LA DIRIGENTE

Dott.ssa Anna Maria/ripédo

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30 e ss. mm. ii., si esprime parere:

F A V O R E V O L E
In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì 2^ '02 - /6

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L.R. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì 24-0*)- 4 6>

IL RAGIONIERE/GENERALE

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

Collegio dei Revisori dei Conti
e-mail: revisori@provincia.messina.it

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO:
C.T.U. DOTT. ING. DOMENICO BUCCA PER IL GIUDIZIO "PUGLIA
ANTONINA C/PROVINCIA REGIONALE OGGI CITTA'
METROPOLITANA DI MESSINA". DECRETO DI LIQUIDAZIONE
N. 13665/15. RICONOSCIMENTO DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI
€ 803.57 QUALE DEBITO FUORI BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 194
LETT.AÌD.LGS.267/2000.

Il Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina con riferimento alla

nota n. 66/S.G. Serv. Isp. Ufficio Attività del Commissario con i poteri di Consiglio Provinciale del

29/02/2016,

ESAMINATA la proposta di deliberazione di che trattasi, corredata dai pareri previsti dall'art.

12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, nonché

dell'attestazione prevista dall'atì. 55, comma 5, della L.R. 142/90 in ordine alla copertura

finanziaria;

• VISTO il D.Lgs. 267/2000;

• VISTO l'art. 72 del Regolamento di Contabilità dell'Ente;

• VISTO il Decreto di liquidazione C.T.U. n. 13665/2015 del 07/07/2015;

• VISTO che si rende necessario procedere al riconoscimento del debito in oggetto pari a

€ 803,57, al fine di evitare ulteriore danno all'Ente;

• PRESO ATTO che in bilancio risulta un apposito capitolo, che presenta la necessaria

disponibilità, in cui sono allocati accantonamenti per la copertura di debiti .fuori bilancio;



ESPRIME PARERE FAVOREVOLE AL RICONOSCIMENTO DEL SUPERIORE

DEBITO FUORI BILANCIO

Da parte del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale.

Potendosi configurare ipotesi di responsabilità erariale, invita il Ragioniere Generale a
trasmettere copia della Delibera alla Procura della Corte dei Conti dandone comunicazione allo
scrivente Collegio.

Messina, 03/03/2016 IL COLLEGIO DEI REVISORI

Dott, Cannavo Francesco <$ssente/gìft5tìfìcato

Dott. Perrone Diego

Dott. Gervasi Giuseppe



Letto, confermato e :

IL C

Dritto

A:ILSEGRETMRIO GENERALE

II presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno

II Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal al '

con n. Registro pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-199 I n . 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.
Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio proposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, -

EL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Messina,

II SEGRETARIO GENERALE
•' • •" : ••> • •*•!;- ;•(••
"•' . /.' ' 'I//,' {.il ; • • ; ; i "

1 ; '•' ;./'.. iiM ; • > i';-; •_/
1 •. '• 'v-V:tij j()..,;. t f,. ,,,


